imago Dei est, vix post plures dies accipiat Dei verbum: cum tamen expediat nobis ut amplius Dei imaginem in nobis, quam nostram carnem honorare debeamus. Qui enim de sola carne cogitant, bestiae et pecoribus similes sunt: et qui ita agunt, jam in se Dei imaginem contriverunt. Caro ergo velut ancilla gubernetur; et anima tanquam domina legitima reficiatur. Nam et si aliter factum fuerit, si nos non agnoscimus ad imaginem Dei factos, et plus de carne quam de anima cogitemus, timeo ne nos Spiritus sanctus per prophetam arguat, dicens: *Et homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. xlviii, 13).

5. *Lectiones divinae in ecclesia, domi, et refectio tempore.* Lectiones divinas et in ecclesia, sicut consuestis, libenter audite, et in domibus vestris relegite. Si aliquis ita fuerit occupatus, ut ante refectio-nem, Scripturae divinae non possit insistere, non eum pigeat in conviviolo suo aliquid de divinis Scripturis relegere: ut quomodo caro pascitur cibo, sic anima reficiatur Dei verbo; et totus homo, id est, et exterior et interior, de sancto et salubri convivio satiatum exurgat. Nam si sola caro reficitur, et anima Dei verbo non pascitur; ancilla satiatur, et domina fame torquetur: et hoc quam sit injustum, Sanctitas vestra non potest ignorare. Et ideo, sicut jam dixi, lectiones divinas illo desiderio et legere et audire debetis, ut de ipsis in domibus vestris, et ubicumque fueritis, etiam loqui et alios docere possitis, et verbum Dei, velut munda animalia, cogitatione assidua ruminantes, utilem succum, id est, spiritualem sensum, et vobis sumere, et aliis, Deo auxiliante, propinare possitis: ut in vobis impleatur illud quod scriptum est, *Et calix tuus inebrians quam preclarus est* (Psal. xxii, 5)! implentes illud quod beatus Apostolus hortatur et admonet, dicens, *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite* (1 Cor. x, 31). Si infirmitas non prohibet, quotidie jejunate, ad Vigiliis alacri et ferventi devotione surgite, propter illud quod scriptum est, *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus* (Psal. lxxii, 2); et iterum, *Ad te orabo, Domine, mane, et exaudies vocem meam* (Psal. v, 4); et iterum, *Media nocte surgebam ad confitendum nomini tuo, Domine* (Psal. cxviii, 62). Ad quam rem etiam Dominus et Salvator noster in Evangelio hortatur et admonet, dicens: *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem* (Matth. xxvi, 41): quod ipse prestare dignetur, cui est honor et imperium cum Patre et Spiritu sancto, etc.

SERMO CXLII (a).

In Quadragesima, in (b).

1. *Jejunare non valens, largiores eleemosynas erogat.* Rogo vos et admonco, fratres charissimi, ut in isto legitimo ac sacratissimo Quadragesimae tempore, exceptis dominicis diebus, nullus prandere praesumat, nisi forte ille quem jejunare infirmitas non permittit: quia aliis diebus, jejunare, aut remedium, aut praemium est; in Quadragesima non jejunare peccatum est. Alio tempore qui jejunat, accipiet indulgentiam: in Quadragesima qui potest, et non jejunat, sentiet poenam. Et ipse tamen qui jejunare non praevalet, secretius sibi soli, aut si est alius infirmus, cum ipso sibi in domo sua praeparet

(a) Alias, de Tempore 62.

(a) Hic ex Mss. restitimus vocem *canavam*, id est, cellam penariam vel vinariam, gallice *caue*. Qua voce utitur idem ipse Caesarius in sermone qui inter Augustinianos alias fuit 61 de Tempore, nunc Appendicis 273; itemque in sua ad Virgines regulae capite 30 statuens, « Quae cellario, si-
« ve canava, sive vestibis praepouuntur, » etc. Vide Regulae S. Aurchiani ad Monachos, cap. 21, et Isidorum in Gloss. victor in lib 2 de Persecutione Vandolica eam usurpat pro epastulo seu cavea.

(b) Exstat Eliberitani concilii can. 79, et Constantinop. 6 can. 50, de iis qui alea sive tabula ludunt. Fuit etiam aliquando civilibus legibus vetitus tabulae ludus, de quo Novell. Justin. 123, Julianus antecessor, Constit. 113, capp. 4, 9. Narrat tamen Gregorius Turonensis in Hist. lib. 10, n. 10, accusatam, quae Pictavensi S. Crucis monasterio praerat, abbatissam, quod ad tabulam lusisset, respondisse « Nec in Regula « per Scripturam prohiberi, nec in canonibus. » Ad tabulam ludentes reprehenduntur rursus infra in sermone 146, n. 4, et in Caesarii homilia ex editis a Baluzio tertia; sed in eo maxime tractatu qui inter Cypriani opera vulgatus est de Aleatoribus.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubiis per Lovanienses, suppositiis per Verlinum et Vindingum annuenerat fuit. Inter spurios Ambrosii quoque sermones est vigesimus sextus. Sed verius inter Caesarianos representatur in Bibliotheca Patrum et in Bibliotheca Liricensi, et certae Caesarium clamant singula fere verba, adeo ut minime videatur fides habenda recentioribus aliquot manuscriptis qui Faustino adscribunt. De num. 3 vide Caesarii homil. 23, et serm. Appendicis 78, n. 5; de num. 5, serm. Append. 142; de num. 6, Caesarii homil. 24, et sermonem superiorum, n. 4; de num. 7, Caes. in fine homil. 33; de num. 8, Caes. homil. 1.

quod accipiat; et illos qui sani sunt, et jejunare praevalent, ad prandium non invitet: quia si hoc fecerit, non solum Deus, sed etiam homines intelligere possunt illum non pro infirmitate non posse, sed pro gula jejunare non velle. Sufficiat illi quod ipse jejunare non praevalet: et magis cum gemitu et suspirio et animi dolore manducet, pro eo quod aliis jejunantibus, ille abstinere non potest. Quid opus est unicuique infirmo aliquem sanum rogare ad prandium, ut sibi etiam augeat de alterius gula peccatum? Pro eo tamen quod non potest jejunare, amplius debet erogare pauperibus: ut peccata quae non potest jejunando curare, possit eleemosynas dando redimere.